[image: image1.png]C-
—Jineper.

TERMO DE ADESÃO

INSTITUIÇÃO DE ENSINO ASSOCIADA – SINEPE RJ

A INSTITUIÇÃO DE ENSINO      , neste ato representada por seu Sócio ou Diretor,      , doravante denominado simplesmente ASSOCIADO COMPROMITENTE, assume junto ao Sindicato dos Estabelecimentos de Ensino no Estado do Rio de Janeiro – SINEPE RJ, através da sua Presidente, Cláudia Regina de Souza Costa, com sede à Av. Amaral Peixoto, nº 500, sl 1205/1207, Centro, Niterói / Rio de Janeiro, inscrito no CNPJ sob o nº 30.133.029/0001-02, doravante denominado COMPROMISSÁRIO, o compromisso de estar associado, respeitando o disposto no Estatuto e Regimento do SINEPE RJ, e de utilizar o selo “Escola Associada Legalmente Autorizada - SINEPE RJ” de forma íntegra e conforme o que se segue.
Considerando que o SINEPE/RJ busca efetivamente contribuir para o aprimoramento e desenvolvimento das instituições associadas na prestação dos serviços educacionais com qualidade e, sobre tudo, buscando o fortalecimento das Instituições de Ensino Particulares de sua base.

O ASSOCIADO COMPROMITENTE resolve firmar e cumprir as seguintes cláusulas e condições para a presente associação e compromisso de uso do selo “Escola Associada Legalmente Autorizada - SINEPE RJ”:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

A atualização dos dados cadastrais da Instituição de Ensino associada e a concessão gratuita do selo “Escola Associada Legalmente Autorizada - SINEPE RJ” pelo COMPROMISSÁRIO aos ASSOCIADOS COMPROMITENTES, com a intenção de atender as condições aqui estabelecidas.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS INTENÇÕES E OBRIGAÇÕES DO ASSOCIADO COMPROMITENTE

I – oferecer seus serviços, de educação escolar, de forma ética e com qualidade destacada;

II – respeitar e cumprir a legislação educacional vigente, manter à regularidade dos cursos oferecidos, honrar seus contratos de prestação de serviços educacionais, a legislação tributária, previdenciária e trabalhista;

III – reger-se pelas normas contidas em seu Estatuto e/ou Regimento Interno;

IV – investir no aprimoramento contínuo de sua instituição de ensino, no projeto pedagógico e capacitação de seus profissionais, visando sempre à qualidade e os bons serviços;

V – comunicar ao SINEPE RJ as impossibilidades do cumprimento das obrigações legais, do fechamento da instituição ou da sua transferência a outros sócios;

VI – comunicar ao SINEPE RJ as alterações de endereço, telefones, e-mails e/ou responsáveis aqui cadastrados, inclusão/exclusão de segmentos, solicitação de alteração de senha disponibilizada para atendimento junto às assessorias do SINEPE RJ, dentre outros;

VII – manter-se filiada ao SINEPE RJ, efetuando, regularmente, o pagamento das respectivas obrigações financeiras assumidas;

VIII – respeitar e cumprir o disposto no Estatuto e Regimento Interno do SINEPE RJ, disponíveis no endereço eletrônico www.sineperj.org.br;
IX – manter afixado o acrílico do selo “Escola Associada Legalmente Autorizada - SINEPE RJ”, com livre e ampla visibilidade, em local de fácil acessibilidade a todos da comunidade escolar.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA DO COMPROMISSO

O presente instrumento e a respectiva concessão do selo “Escola Associada Legalmente Autorizada - SINEPE RJ” terá validade enquanto a instituição estiver associada, quite e legalmente autorizada pelos órgãos oficiais dos respectivos segmentos de ensino.

CLÁUSULA QUARTA – DA SUSPENSÃO E RESCISÃO

O ASSOCIADO COMPROMITENTE perderá o direito de uso do selo quando deixar de ser associado ao SINEPE RJ ou, não cumprir com qualquer das obrigações, ora assumidas, na cláusula segunda desta Declaração de Compromisso.

O ASSOCIADO COMPROMITENTE terá suspenso o direito de uso do selo, e ainda de alguns serviços, até a regularização de sua pendência, quando deixar de cumprir com as obrigações, ora assumidas, na cláusula segunda, inciso VII deste Instrumento e nas disposições previstas no Estatuto e Regimento Interno do SINEPE RJ.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

O ASSOCIADO COMPROMITENTE certifica e assume inteira responsabilidade pelas informações aqui prestadas e autenticidade das cópias dos Documentos entregues, declarando estar ciente de que a falsidade no transcrito acima implicará nas penalidades cabíveis, previstas no Artigo 299 do Código Penal.

O ASSOCIADO COMPROMITENTE declara estar ciente e de acordo com as informações que serão prestadas através do QRCode disponibilizado no selo “Escola Associada Legalmente Autorizada - SINEPE RJ”.

O ASSOCIADO COMPROMITENTE declara estar ciente e de acordo que as informações financeiras, gerais, circulares e atendimentos, só serão realizados para os responsáveis, aqui por ele nominado, ou aqueles, por ele autorizados e de posse da senha de atendimento do SINEPE RJ.
O ASSOCIADO COMPROMITENTE declara estar ciente e de acordo que seus dados poderão ser coletados, armazenados, acessados, compartilhados e utilizados, pelo COMPROMISSÁRIO ou terceiros autorizados, para o atendimento de obrigação legal ou regulatória que o COMPROMISSÁRIO tenha que cumprir, bem como para o exercício regular de direitos, conforme expresso na Lei Nº 13.709/2018.
Assim, compromissado, assina o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins de direito.

Niterói,       de       de 20     .
____________________________________________

     
ASSOCIADO COMPROMITENTE